Дело № 1-527/2024

УИД 72RS0014-01-2024-000469-61

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 06 февраля 2024 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ермаковой Е.А.

при секретаре судебного заседания Халитулиной З.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского АО 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого: бкрцев И.В.

защитника: адвоката Парыгина Ф.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-527/2024 в отношении

бкрцев И.В., родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Курганского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

бкрцев И.В. совершил производство, закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, организованной группой, в особом крупном размере.

Преступление совершено в городе Тюмени при следующих обстоятельствах.

бкрцев И.В., имея умысел на совершение преступлений в сфере незаконного производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, на территории Курганской и Тюменской областей, а именно: на совершение незаконного производства, закупки, поставки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в особо крупном размере, с целью получения прямой и косвенной финансовой и иной материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время в сентябре 2017 года, находясь в 

<

адрес>, действуя по указанию ФИО4 и ФИО5, в отношении которых ДД.ММ.ГГГГ Шатровским районным судом 

<

адрес> постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предложил ранее знакомым ФИО2 и ФИО3, в отношении которых ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, на вступление в состав организованной группы по систематическому незаконному обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Курганской и Тюменской областях. 

При этом, бкрцев И.В. знал об увеличении незаконного спроса на недорогой этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию среди населения и рассчитывал получать стабильное и значительное денежное вознаграждение от незаконного производства, закупки, поставки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Kpоме того, бкрцев И.В. осознавал, что отождествление правоохранительными органами незаконно произведённой алкогольной и спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, является затруднительным, а при условии соблюдения конспирации, определить места производства и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции сложно, в связи с чем, рассчитывал избежать уголовной ответственности за незаконную деятельность. Таким образом, бкрцев И.В. достоверно знал, что незаконное производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции является высокодоходным видом преступной деятельности и способно приносить значительные материальные доходы при минимальной вероятности привлечения к уголовной ответственности за эти преступные действия.

Для создания организованной группы ФИО4 и ФИО5, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, в сентябре 2013 года, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконное производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции является высокодоходным видом преступной деятельности и способно приносить значительные материальные доходы, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, с целью осуществления незаконной деятельности без лицензии, в случае, когда такая лицензия обязательна, по производству, закупке, поставке, хранению, перевозке и розничной продаже этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции, оклеенной федеральными специальными марками, изготовленными не на предприятии ФГУП «Гознак», и без федеральных специальных марок, на общую сумму, превышающую особо крупный размер, с незаконным использованием чужих товарных знаков, разработали план создания организованной группы.

Согласно преступного плана, ФИО4, будучи зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя с основной деятельностью - розничная торговля автомобильными деталями (дополнительным видом - деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозке), и её супруг ФИО5, в нарушение действующего законодательства, умышленно, из корыстных побуждений, имея большой круг знакомых на территории Курганской и близлежащих областей, а также обладая достоверной информацией об имеющемся спросе на конкретный ассортимент этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о ценах имеющегося в регионе нелегального рынка этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью обогащения путём систематического извлечения прибыли, не имея лицензии на закупку, поставку, хранение, перевозку, реализацию этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрели в собственность складское помещение базы «Ереван», расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также, без оформления каких-либо договоров, заняли помещение, не имеющее юридического адреса, расположенное на расстоянии около 300 метров напротив здания Мехонской средней школы по адресу: 

<

адрес>, для осуществления производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, не соответствующей требованиям нормативно-правовых актов, соответственно, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

Указанные помещения ФИО4 и ФИО5 оборудовали ёмкостями для хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, привезли и установили приобретённое в неустановленном месте оборудование для смешивания этилового спирта с водой и оборудование для укупорки бутылок, раздува пластиковой тары.

Совместными усилиями, ФИО5 и ФИО4 приискали источник приобретения этилового спирта, ароматизаторов для добавления в незаконно изготовленную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, этикеток-наклеек с указанием различных наименований водки, и федеральных специальных марок, изготовленных не на предприятии ФГУП «Гознак», а также источник приобретения готовой алкогольной и спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, оклеенной поддельными федеральными специальными марками, с целью её дальнейшего сбыта. При этом, ФИО5 и ФИО4 наладили регулярные поставки данной продукции в помещения на территории села 

<

адрес> как грузовыми автомобилями, принадлежащими им на праве собственности, так и неустановленными автомобилями, под прикрытием индивидуальной трудовой деятельности по оказанию транспортных услуг. 

Продолжая реализовывать преступный план, ФИО5 и ФИО4 определили зону своей преступной деятельности - Курганская и близлежащие области и в сентябре 2013 года, осознавая, что реализация такого замысла возможна только при условии создания преступной структуры с высокой степенью организованности, устойчивости, с чётким распределением обязанностей и с подчинением единому руководству всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, приступили к непосредственному формированию организованной группы.

Осознавая, что получение желаемого преступного результата может быть достигнуто в основном за счёт привлечения лиц, с которыми имелось длительное и близкое знакомство и которым всецело доверяли, ФИО5 и ФИО4, используя имеющийся авторитет, в начале сентября 2017 года, с целью расширения преступной деятельности и увеличения прибыли от неё, решив организовать на территории 

<

адрес> незаконное производство, закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, создали организованную преступную группу, возглавить которую за стабильное и значительное денежное вознаграждение предложили ранее знакомому жителю 

<

адрес> бкрцев И.В., способному по своим деловым и психологическим качествам обеспечить безопасность и дисциплину в преступной группе. Из корыстных побуждений, бкрцев И.В., осознавая преступный характер действий, с предложением ФИО5 и Л.А. согласился, вступив в преступную группу.

Помимо функций подбора и вовлечения новых участников и контроля за их деятельностью на территории 

<

адрес>, на бкрцев И.В. были возложены задачи организации незаконного производства, закупки, поставки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей. Войдя в состав организованной преступной группы, для успешного выполнения отведённой ему роли, бкрцев И.В. вовлёк в сентябре 2017 года для совершения преступлений, путём обещания стабильного значительного денежного вознаграждения, ранее знакомых ФИО3 и ФИО2, создав из их числа организованную группу, занимающуюся непосредственно производством, поставкой, хранением и розничной продажей этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Как руководитель организованной группы на территории 

<

адрес> бкрцев И.В., действуя по указанию и под контролем ФИО5 и ФИО4, координировал деятельность соучастников на территории 

<

адрес> и, получая финансирование от ФИО5 и ФИО4 за незаконную деятельность, осуществлял распределение денежных средств для расчёта с лицами, вовлечёнными в незаконное производство алкогольной продукции. 

Роли в организованной группе бкрцев И.В., с согласия ФИО4 и ФИО5, распределил следующим образом:

- ФИО6, подыскал и арендовал помещение, расположенное малодоступном месте по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Управляющая компания «Технопарк», для осуществления незаконного производства (розлива) и последующего хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей; сопровождал водителей большегрузных транспортных средств на территории 

<

адрес> ФИО7 и ФИО11, в отношении которых ДД.ММ.ГГГГ Шатровским районным судом 

<

адрес> постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, осуществляющих доставку этилового спирта от ФИО5 и Л.А. для последующего производства алкогольной и спиртосодержащей продукции; осуществлял контрольные функции за наёмными рабочими, не подозревающими о преступном умысле соучастников при производстве, розливе, хранении, погрузке и отгрузке произведённой алкогольной и спиртосодержащей продукции; получал финансирование от бкрцев И.В. за незаконную деятельность для расчёта с лицами, вовлечёнными в незаконное производство алкогольной продукции; обеспечивал доставку рабочих-грузчиков к месту производства (розлива); оказывал помощь в погрузке и разгрузке алкогольной продукции; обеспечивал работников необходимым инвентарем (липкой лентой - скотч, тарой, упаковкой и т.п.) для целей непрерывного производства (розлива) алкогольной продукции.

- ФИО2 подыскивал рабочих для незаконного производства алкогольной (спиртосодержащей) продукции, а также для разгрузки и погрузки перевезённой спиртсодержащей и алкогольной продукции, не осведомляя их о преступной деятельности группы; осуществлял постоянный контроль деятельностью рабочих; обеспечивал доставку рабочих к месту производства (розлива), обеспечивал их необходимым инвентарем (липкой лентой – скотч, тарой, упаковкой и т.п.) и продуктами питания для целей непрерывного производства (розлива) алкогольной продукции, выплачивал им заработную плату из денежных средств, получаемых от ФИО6, либо бкрцев И.В.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5 в период с сентября 2013 года до сентября 2017 года для совершения преступлений на территории 

<

адрес> создали организованную преступную группу, при этом ФИО4 и ФИО5 осуществляли общее руководство организованной преступной группой вплоть до их задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Созданная организованная преступная группа характеризовалась следующими чертами: 

- устойчивость, которая проявлялась в длительном периоде осуществления организованной преступной деятельности. Всё это время бессменными руководителями, обеспечивающими сплочённость его участников, являлись ФИО5 и ФИО4 Преступная группа отличалась стабильностью и постоянством состава участников, рассчитывающих на длительное совместное осуществление преступной деятельности, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием подготовкой к преступлениям;

- организованность, состоявшей в чётком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной преступной группы, их преступной специализации, взаимозаменяемостью. Все участники были обеспечены средствами мобильной связи (сотовыми телефонами), которые использовались для осуществления надёжной связи в целях управления и контроля за деятельностью при совершении преступлений;

- сплочённость, выражавшейся в наличии у руководителей преступной группы и её участников единого умысла на систематическое преступлений, общих преступных целей и намерений, а также осознании всеми участниками организованной группы общих целей. Всё время существования преступной группы бессменными руководителями, обеспечивающими сплоченность участников, являлись ФИО5 и ФИО4, которые, являясь супругами, совместно принимали все ключевые решения;

- члены организованной преступной группы были объединены общей целью совершения преступлений для получения финансовой и иной материальной выгоды, личного противоправного обогащения от систематической преступной деятельности;

- жесткая внутренняя дисциплина, заключающаяся в беспрекословном подчинении его участников организаторам ФИО4 и ФИО5, а также бкрцев И.В., все участники организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителя при совершении преступлений, чётко соблюдали меры конспирации. бкрцев И.В. отчитывался о результатах преступной деятельности на территории 

<

адрес> непосредственно перед ФИО4 и ФИО5, которые лично контролировали незаконное производство алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 

<

адрес>;

- детальное планирование и отлаженность механизма совместной преступной деятельности, использование информации о местах реализации алкогольной продукции, способа совершения преступления, обеспечивавшим согласованность действий участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности - извлечения максимальной прибыли при совершении преступлений;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники преступной группы соблюдали меры конспирации, о которых подробно инструктировались. Наименования производимой и продаваемой алкогольной и спиртосодержащей продукции зашифровывались, а именно: водка - «водичка», «крепкая», «хорек»; коньяк - «конь». С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники преступной группы использовали телефоны мобильной связи, в том числе с абонентскими номерами, зарегистрированные на посторонних лиц;

- общая финансовая база, образованная за счёт денежных средств, вырученных от незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Участниками организованной группы ФИО5 и ФИО4, бкрцев И.В., ФИО2 и ФИО6, ФИО17 совершено преступление при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ бкрцев И.В., действуя в составе организованной группы с ФИО2 и ФИО6, а также ФИО17 по указанию и под контролем руководителей организованной группы ФИО5 и ФИО4, будучи не зарегистрированными на территории Российской Федерации в качестве учредителей и руководителей в Едином государственном реестре налогоплательщиков федерального уpoвня, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, достоверно зная нормы: Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (с изменениями и дополнениями) (далее ФЗ N 171-ФЗ), что производство и оборот (за исключением розничной продажи) алкогольной продукции вправе осуществлять организации, имеющие соответствующие установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти требованиям складские помещения в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой определён договором и составляет один год и более; закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляется по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (статья 11 ФЗ N 171-ФЗ); осуществление розничной продажи алкогольной продукции организациями (статья 16 ФЗ N 171-ФЗ); лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (статья 18 ФЗ N 171-ФЗ); а также постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (с изменениями и дополнениями); постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 775 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» (с изменениями и дополнениями); постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)»; приказ Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в редакции приказа Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ N 57н), организовали незаконное изготовление, приобретение, перевозку, хранение с целью сбыта и сбыт неограниченному кругу лиц немаркированной алкогольной, спиртосодержащей продукции и этилового спирта. В нарушение вышеуказанных положений федеральных законов и постановлений Правительства Российской Федерации, бкрцев И.В., действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО6 в составе организованной группы, по указанию и под контролем организаторов преступной группы ФИО5 и ФИО4, обладая информацией о спросе на конкретный ассортимент алкогольной продукции, о ценах имеющего в регионе нелегального рынка алкогольной продукции, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на систематическое получение прибыли от незаконной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды имущественного характера в виде систематического получения прибыли, не имея лицензии на перевозку, приобретение, хранение, производство, а также розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, осознавая, что приобретение, хранение, в целях сбыта и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит лицензированию, к её обороту допускаются только юридические лица (организации), в неустановленном следствием месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, приобрели у неустановленного в ходе следствия лица, и установили в арендованном ФИО6 по указанию бкрцев И.В. помещении, расположенном в малодоступном месте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, стр.6, принадлежащем ООО «Управляющая компания «Технопарк», оборудование для незаконного производства и хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно: ёмкости «еврокубы» в количестве не менее 6 штук, предназначенные для хранения этилового спирта и разбавления его водой; бензиновую мотопомпу «Master Yard МР 25 R» с резиновыми шлангами для обеспечения перекачки алкогольной и спиртосодержащей жидкости; самодельное приспособление для розлива спиртосодержащей продукции в бутылки, и организовали регулярную поставку в данное помещение: стеклянной тары для розлива готовой продукции в количестве не менее 32340 бутылок, колпачков для укупорки бутылок в количестве не менее 59777 штук, картонных коробок для упаковки готовой продукции в количестве менее 2160 штук; этикеток с чужими товарными знаками: торговыми названиями «FINSKAYA» («Финская»), «VIVAT» («Виват»), «Царская охота», «Слеза Руси» в общем количестве не менее 29312 штук.

В это же время, ФИО2, по указанию бкрцев И.В., подыскал и привлёк без заключения трудовых договоров в качестве работников для незаконного производства алкогольной (спиртосодержащей) продукции, путём смешивания воды с этиловым спиртом и добавлением ароматизаторов, разливая её в бутылки различного объёма, а также для разгрузки и погрузки перевезённого этилового спирта, алкогольной и спиртсодержащей продукции ФИО9 и ФИО10, не осведомляя их о преступной деятельности группы.

В процессе незаконного производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, осуществляемого ФИО9 и ФИО10, ФИО2. и ФИО6, под руководством бкрцев И.В., по указанию и под контролем ФИО4 и ФИО5, обеспечивали их доставку к месту производства (розлива), осуществляли постоянный контроль за их деятельностью, обеспечивали ФИО9 и ФИО10 необходимым инвентарем (липкой лентой - скотч, тарой, упаковкой и т.п.), а также продуктами питания для целей непрерывного производства (розлива) алкогольной, спиртосодержащей продукции, выплачивали им заработную плату из денежных средств полученных от бкрцев И.В., который в свою очередь получал их от ФИО4

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО4, бкрцев И.В., ФИО2 и ФИО6, с целью дальнейшего сбыта организовали незаконное производство алкогольной (спиртосодержащей) продукции, путём разбавления этилового спирта водой и добавления ароматизаторов, в количестве не менее 4600 литров, которую разлили в не менее 9200 бутылок, укупорили их и наклеили на бутылки этикетки.

В осуществление преступного умысла, с целью извлечения дохода от незаконной деятельности по производству, перевозке и хранению алкогольной, спиртосодержащей продукции и этилового спирта, без лицензии, в случае, когда такая лицензия обязательна, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО13, управляя автомобилем «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим ФИО8, выполняя свою poль в организованной группе, по указанию ФИО5, заехал на территорию базы «Ереван», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в период с 08 часов до 15 часов неустановленные лица по указанию ФИО5 загрузили в автомобиль «Mercedes-Benz» 5000 литров этилового спирта и спиртосодержащей жидкости в пять ёмкостей «еврокубов», объёмом 1 000 литров каждый.

Продолжая преступные действия, ФИО13, действуя совместно и согласованно с ФИО5, ФИО4, бкрцев И.В., ФИО6 и ФИО2, достоверно зная, что для перевозки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции требуется лицензия, но таковая отсутствует, по указанию ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов до 19 часов, осуществил незаконную перевозку 5000 литров этилового спирта и спиртосодержащей жидкости на автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак № регион из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где его встретил ФИО2 и сопроводил до территории складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Находясь на территории складского помещения, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов до 21 часа 20 минут ФИО17 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы с бкрцев И.В. и ФИО6, по указанию и под контролем ФИО5 и ФИО4, организовали перекачку этилового спирта и спиртосодержащей жидкости. В результате, ФИО9 и ФИО10, не посвящённые в преступный умысел группы, под руководством ФИО2, перекачали 5000 литров этилового спирта и спиртосодержащей жидкости, используя бензиновую мотопомпу «Master Yard МР 25 R» и резиновые шланги, из 5 «еврокубов», расположенных в автомобиле «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак №, в 6 «еврокубов», соединённых между собой полипропиленовыми трубами, представляющими из себя кустарную линию по розливу алкогольной продукции, и расположенных в складском помещении по адресу: 

<

адрес>

После перекачки этилового спирта ФИО9 и ФИО10 в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, по указанию ФИО2, стали грузить в автомобиль «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО13 незаконно произведённую спиртосодержащую продукцию: 5340 бутылок объём 0,5 литра каждая, с этикетками «Водка «VIVAT VODKA PREMIUM», 3860 бутылок объём 0,5 литра каждая, с этикетками «Водка «FINSKAYA Silver». 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 20 минут незаконная деятельность организованной группы в составе бкрцев И.В., ФИО6, ФИО2, ФИО17 под общим руководством ФИО5 и ФИО4, по производству, закупке, поставке, хранению, перевозке и розничной продаже этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, осуществляемая в складском помещении, расположенном по адресу: г№, пресечена сотрудниками полиции.

В период с 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции из незаконного оборота изъято:

1. Из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ветеранов труда, 

<

адрес>, стр. 6:

- спиртосодержащая жидкость крепостью 36 %об в объёме 1500 литров (ёмкости №№,6);

- спиртосодержащая жидкость крепостью 36,6 %об в объёме 3000 литров (ёмкости №№,3,5);

- спиртосодержащая жидкость крепостью 37,1 %об в объёме 1000 литров (ёмкость №);

исходя из минимальной стоимости в 205 рублей за 0,5 л. продукции с наименованием «водка» (в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в редакции приказа Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ N 57н), на общую сумму 2 255 000 рублей,

а также оборудование и комплектующие для производства и хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции:

- 6 ёмкостей, предназначенных для хранения этилового спирта и разбавления его водой (еврокубов);

- бензиновая мотопомпа «Master Yard МР 25 R» с резиновыми шлангами для обеспечения перекачки спирта и спиртосодержащей жидкости,

- стеклянные бутылки в количестве не менее 32340 штук,

- колпачки для укупорки бутылок в количестве не менее 59777 штук,

- картонные коробки в количестве не менее 2160 штук,

- этикетки с торговыми названиями «FINSKAYA» («Финская»), «VIVAT» («Виват»), «Царская охота», «Слеза Руси» в общем количестве не менее 29312 штук.

2. Из кузова автомобиля «Mercedes-Benz» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящегося на территории ООО «Управляющая Компания «Технопарк» у складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

- водка «VIVAT VODKA PREMIUM» в количестве 5340 бутылки объёмом 0,5 литра каждая бутылка, стоимостью за 0,5 л продукции 205 рублей, на общую сумму 1 094 700 рублей;

- водка «FINSKAYA Silver» в количестве 3860 бутылок объёмом 0,5 литра каждая бутылка, стоимостью 0,5 л продукции 205 рублей, на общую сумму 791 300 рублей.

Таким образом, бкрцев И.В., ФИО6, ФИО2, ФИО17 действуя в составе организованной группы, под общим руководством ФИО5 и ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ осуществляли без соответствующей лицензии производство, закупку, поставку, перевозку, хранение и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на общую сумму не менее 4 141 000 рублей, что согласно примечания к ст. 171.3 УК РФ, является особо крупным размером.

С указанным обвинением бкрцев И.В. согласился в полном объёме, полностью признал себя виновным в совершении преступления. Учитывая, что наказание за указанное преступление, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает пяти лет лишения свободы, бкрцев И.В. свою вину признал, в полном объёме согласился с предъявленным ему обвинением, им было добровольно и в присутствии защитника заявлено ходатайство об особом порядке, существо которого, как и последствия, он понимает и осознает, у государственного обвинителя возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется, суд принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия подсудимого бкрцев И.В. суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации – производство, закупка, поставка, хранение, перевозка и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершённые организованной группой, в особо крупном размере. 

В соответствии с Примечанием к статье 171.3 УК РФ особо крупным размером в настоящей статье признаётся стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая один миллион рублей.

В результате изучения дела суд пришёл к выводу, что обвинение, предъявленное бкрцев И.В., доказано материалами дела, все доказательства по делу собраны в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона.

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 3 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершённое бкрцев И.В. преступление относится к категории преступлений средней тяжести. С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

бкрцев И.В. к уголовной ответственности не привлекался (т. 18 л.д. 144); на учётах у врача психиатра в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница», врача нарколога в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» бкрцев И.В. не состоит (т. 18 л.д. 153, 155).

Психическое состояние подсудимого бкрцев И.В., исходя из материалов уголовного дела и с учётом его поведения в судебном заседании, сомнений у суда не вызывает, в связи с чем, в отношении инкриминируемого деяния его следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого бкрцев И.В., предусмотренных пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт наличие малолетних детей у виновного, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи близким родственникам, наличие на его иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка и сожительницы, неудовлетворительное состояние здоровья родителей сожительницы и их преклонный возраст, оказание помощи родителям сожительницы, наличие у него грамот за вклад в развитие сельского хозяйства, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого бкрцев И.В., в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить бкрцев И.В. наказание в виде штрафа со взысканием в доход государства.

По убеждению суда, данное наказание будет способствовать исправлению бкрцев И.В. и сможет обеспечить достижение иных целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

С учётом вида и размера назначенного наказания, суд считает необходимым меру пресечения в отношении бкрцев И.В. в виде заключения под стражу изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать бкрцев И.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ШТРАФА в доход государства в определённой сумме, то есть в размере 3 500 000 (три миллиона пятьсот тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учётом срока содержания бкрцев И.В. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначенное бкрцев И.В. наказание в виде штрафа в доход государства смягчить до 1 800 000 (одного миллиона восемьсот тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу по следующим реквизитам: Получатель платежа: Отделение Курган Банка России//УФК по 

<

адрес> (УМВД 

<

адрес>, л/с 

<

***>), БИК 013735150, ИНН 

<

***>, КПП 450101001, банковский счёт 03№, КБК 18№ (штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности), казнач/счёт 40№, назначение платежа «Штраф, взыскиваемый с __Ф.И.О.___ по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от 06.02.2024». 

Меру пресечения в отношении бкрцев И.В. в виде заключения под стражу изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободить бкрцев И.В. из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу:

диск с копией результатов оперативно-розыскной деятельности, проведённые с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении бкрцев И.В., – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

банковскую карту банка «Сбербанк» № на имя IVAN BURTSEV, сотовый телефон «Jingo» в корпусе чёрного цвета, имей 1: №, имей 2: № с сим-картами оператора связи Теле-2 в корпусе чёрного цвета, карту памяти в корпусе чёрного цвета с надписью белого цвета «DataTravel» – уничтожить.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы, представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в его апелляционной жалобе, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Е.А. Ермакова

Подлинник судебного акта (приговор, постановление, определение) подшит в (уголовное дело, материал) № ___1-527/2024___________________и хранится в Ленинском районном суде 

<

адрес>Копия верна.Судебный акт (не) вступил в законную силу«________» __________________ 20 _____г.Судья _________________________ Е.А. ЕрмаковаСекретарь ______________________ ФИО12